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satser blev der med den nuværende politiske af- 
tale om redningsberedskabet (2007-2010) afsat 
midler til at etablere et evalueringsinstitut på be- 
redskabsområdet. 

Efter en ændring af beredskabsloven i efter- 
året 2008 er Institut for Beredskabsevaluering -  
der er et uafhængigt og ikke-ansvarsplacerende 
institut -  etableret i foråret 2009. Instituttets se- 
kretariatsfunktion ligger i Beredskabsstyrelsen. 

Instituttet skal fokusere på nationale indsat- . 
ser med et beredskabsfagligt læringspotentiale. 
Endvidere skal instituttet indsamle erfaringer 
fra hændelser i udlandet. 

Formålet med instituttet er at skabe rammer- 
ne for en uafhængig og mere systematisk erfa- 
ringsindsamling og tværgående evaluering af 
større og komplekse beredskabsindsatser eller 
indsatser med et usædvanligt forløb i Danmark. 
Sigtet er, at nationale og internationale erfarin- 
ger i endnu højere grad bliver inddraget i den 
løbende udvikling af samfundets samlede be- 
redskab bl.a. ved at levere viden, som kan indgå 
i forbindelse med beredskabsplaner, forebyggel- 
sesaktiviteter, uddannelse, øvelser mv. 

Evalueringsinstituttet udgøres af en evalue- 
ringsgruppe, der består af tre uafhængige perso- 
ner, som er udpeget af forsvarsministeren, samt 
et sekretariat og en beredskabsfaglig reference- 
gruppe. Ved evaluering af større konkrete ind- 
satser eller indsatser med et usædvanligt forløb i 
Danmark udpeger evalueringsgruppen yderli- 
gere to eksperter, heraf en ekspert med politifag- 
lig baggrund, der indgår i instituttets evaluering 
af den konkrete indsats. Henset til at politiet va- 
retager den koordinerende ledelse, jf. bered- 
skabslovens § 17, stk. 1, er det fundet hensigts- 
mæssigt, at en af de udpegede eksperter har po- 
litifaglig baggrund. 

Ny statistikbank -  hurtige svar på spørgsmål om, 
brand 
Det er en fordel at have fakta på bordet, når be- 
redskabet skal prioritere sine ressourcer. 

Viser det sig eksempelvis, at en stigning i an- 
tallet af udrykningsaktiviteter skyldes påsatte 
brande, er det måske ikke flere redningskøretø- 
jer og brandfolk, der er behov for. Et bedre og 
billigere alternativ kan meget vel vise sig at 
være forebyggende kampagner, hvor politi, 
brandvæsen og sociale myndigheder m.fl. arbej- 
der sammen. 

Derfor er det helt afgørende for beredskabets 
robusthed og effektivitet, at såvel de kommuna- 
le som de statslige redningsberedskaber indbe- 

retter relevante oplysninger om alle deres ud- 
rykninger til databasen ODIN (Online Dataregi- 
strerings- og INdberetningssystem). Siden janu- 
ar 2005 har disse indberetninger været obligato- 
riske. 

For at nyttiggøre og fremme anvendelsen af 
de indberettede data etablerede Beredskabssty- 
relsen i 2008 en ny statistikbank på nettet. Ikke 
kun redningsberedskabets aktører, men i vidt 
omfang også borgere og medier kan sammen- 
sætte statistikker efter eget ønske. Dermed kan 
man få et overblik over brand- og skadesudvik- 
lingen i en kommune eller identificere og doku- 
mentere eventuelle tiltag på forebyggelsesområ- 
det. 

For kommunerne vil statistikbanken være et 
nyttigt redskab i forhold til deres risikobaserede 
dimensionering af redningsberedskabet. Stati- 
stikbankens hjemmeside er: 
http://statistikbank brs.dk. 

8. UDDANNELSE OG ØVELSER -  SIKRE 
RELEVANTE KOMPETENCER OG KENDSKAB 
TIL HINANDEN 

Regeringen anser nye uddannelser og regel- 
mæssige øvelser som en afgørende forudsæt- 
ning for beredskabets robusthed. 

Det uforudsigelige trusselsbillede kombineret 
med den generelle udvikling i samfundet stiller 
beredskabet over for stadig mere komplekse 
ulykke- og katastrofescenarier. Det stiller større 
krav til de personer, der indgår i det danske be- 
redskab, herunder krav om bedre uddannelse 
og erfaringer fra øvelser. 

12008 er der udviklet nye beredskabskurser 
og etableret et centralt øvelsesforum for at sikre, 
at alle beredskabsaktører har relevante kompe- 
tencer og det fornødne kendskab til hinandens 
beredskab på tværs af sektorerne. 

Nye beredskabskurser til civile eksperter 
Under en krise bevarer de enkelte myndigheder 
ansvaret for de områder, som de er ansvarlige 
for i dagligdagen. Som omtalt tidligere sikrer 
dette princip -  sektoransvarsprincippet -  at eks- 
perterne sidder med ved bordet, når krisen skal 
håndteres. Men ofte kan der være tale om folk 
uden en særlig beredskabsmæssig uddannelse. 

Regeringen ønsker at klæde disse eksperter 
bedre på til deres opgaver under en krise og øn- 
sker samtidig at sikre en fælles referenceramme 
for medarbejderne i de myndigheder der indgår 


